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KAPITOLA
PRVNÍ

ÚVOD

Panelové domy byly na území České republiky realizovány již od 40. let dvacátého století. Vět-
šina z těchto domů byla postavena v 60. až 80. letech minulého století s cílem co nejrychleji
vyřešit bytovou krizi, která byla v té době v České zemi palčivým problémem. Dnes už domy
stárnou jak z hlediska technologického tak konstrukčního. Přínosem mé diplomové práce je ná-
vrh modernizace typového domu tak, aby vyhovovala potřebám člověka jednadvacátého století.

Tato diplomová práce si klade následující cíle:

• Architektonická studie řešení předsazené konstrukce

• energeticky optimalizovaný návrh

• konstrukční řešení včetně vyřešení kritických detailů

Téma zabývající se panelovými domy jsem si zvolil především proto, že jsem v bytovém pa-
nelovém domě prožil 20 let svého života a tudíž znám nedostatky i výhody z perspektivy člověka
vzdělaného ve stavebním oboru. Tyto domy jsou jak z architektonického tak i z konstrukčního
hlediska zajímavým a často diskutovaným1 tématem a to nejen proto, že v nich žije třetina popu-
lace České republiky, ale i z důvodu blížícího se konce jejich životnosti. Domy byly vystavěny v
šedesátých letech dvacátého století, a proto z dnešního hlediska nevyhovují jak z energetického
hlediska, tak ani prostorovým potřebám člověka. V tomto ohledu je zde potenciál modernizace,
který se budu snažit ve své diplomové práci využít.

1Především v poslední době
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KAPITOLA
DRUHÁ

PANELOVÁ BYTOVÁ VÝSTAVBA

2.1 Úvod
„CÍLEMVŠECH ETAP JE TVORBA BYDLENÍ SOCIALISTICKÉHO, SOCIALISTICKÉHO
ČLOVĚKA DŮSTOJNÉHO. JDE O BYT CIVILNÍ, TYPICKÝ, ALE V TYPIČNOSTI INDI-
VIDUÁLNĚ VARIABILNÍ, JDE O BYT OBYVATELNÝ, KTERÝ JE NÁSTROJEM BYD-
LENÍ A NENÍ JEN ARCHITEKTONICKOU KOMPOZICÍ ESTÉTSKÉ POVAHY.“ - Bydlení
v socialismu, 1973

2.2 Definice, klíčová slova
Pro pořádek při čtení mé diplomové práce je třeba si ujasnit pár základních termínů, které s
tématem souvisejí.

Sídliště - rozsáhlé, racionální uspořádání nájemních domů s malými byty v duchu vědeckého
funkcionalismu.

Konstrukční soustava - ucelený soubor prvků, ze kterých lze postavit dům.
Panelová konstrukční soustava - nosnými prvky jsou téměř výlučně panelové prefabriko-

vané díly, z jejichž sady lze smontovat určitý typ panelového domu. Rozlišujeme panely nosné,
nenosné, obvodové, stropní, popřípadě další.

Typová panelová konstrukční soustava - systém ze sériově vyráběných panelů. Stavby sta-
věné těmito soustavami mají spoustu druhů, každá s vlastním označením.

Prefabrikace, průmyslová před-výroba - hromadná výroba stavebních dílů, tzv. prefabri-
kátů. Jedná se o činnost, která je prováděna ve specializovaných předvýrobnách. Jednotlivé pre-
fabrikáty bývají vyrobeny nejčastěji z betonu nebo jiné směsi, mohou ale být vyrobeny i z jiných
materiálů jako je například ocel, dřevo, keramika, plast apod. Jednotlivé prefabrikáty jsou pak
na staveniště přiváženy z výroby a vlastní výstavba hrubé stavby probíhá formou montáže jed-
notlivých dílů.[18]

Řádková zástavba - zakládá se na větší hygieničnosti a funkčnosti řešení, zlevňuje stavbu a
snížení nájemní ceny.

Bytový standard - termín pro konstantu kvality bydlení pro každého jednotlivce. Kromě
plošné výměry měl určovat počet pokojů a úroveň vybavení, včetně nábytku.

Lodžie - slovo lodžie pochází z italského slova loggia – sloupová chodba, loubí. Jedná se o
zastropený prostor v budově otevřený navenek do exteriéru a oddělený jen sloupy, arkádami,

2

2.3 Historie

kolonádou nebo zábradlím. Na rozdíl od balkonu nevystupuje ven z obvodové zdi..[18]
Energetická bilance - Hodnocení stavebně-energetických vlastností budovy.
Nízkoenergetický dům - Je charakterizovaný nízkou potřebou tepla na vytápění. Té je do-

saženo zejména optimalizovaným stavebním řešením obálky budovy. Hodnota měrné potřeby
tepla pro vytápění je menší než 50 kWh/(m2 · a) [3]

Primární energie - Primární neboli prvotní energiemohou být různorodé. Odlišují se zejména
tím, zda zahrnují veškerou energii, nebo odděleně její obnovitelnou a neobnovitelnou část. V zá-
sadě se jedná o veškerou energii potřebnou pro těžbu, dopravu, transformaci a dalších. S touto
energií počítáme z důvodu viditelnosti dopadu na životní prostředí. [3]

Pasivní dům - Je charakterizovaný minimalizovanou potřebou energie na zajištění požadova-
ného stavu vnitřního prostředí a minimalizovanou potřebou primární energie z neobnovitelných
zdrojů na provoz. [3]

Nulový dům - Hodnocení vychází z roční bilance energetických potřeb a energetické produkce
v budově a jejím okolí, vyjádřené v hodnotách primární energie. Bilančně se jedná o nulovou
budovu, tedy o budovu, která si vyrobí stejné množství energie jaké spotřebuje. Zpravidla je
výhodné, aby se jednalo o pasivní dům, ale není to podmínkou. [3]

2.3 Historie

Chceme li zasahovat do současné podoby panelových domů, je dobré pochopit, za jakých okol-
ností tyto domy vznikaly a jaké vize formovaly jejich specifickou architekturu.
Panelová sídliště jsou důležitým historickým fenoménem. Přes třicet let byla nejtypičtější a

téměř jedinou formou hromadné bytové výstavby u nás a jako taková zásadní měrou spoluur-
čovala sociální, kulturní i ekonomický vývoj naší země. Toto téma se týká všech krajů České
republiky a své paralely má i v zahraničí. V dnešní době bydlí v panelovém domě každý třetí
Čech[20].
V první polovině 20. století věřili funkcionalisté, že tradiční zástavba s koridorovými ulicemi

a bloky je nehygienická. Nedostatky ve stávajících domech byly především ve špatném provětrání
bytů a nedostatečné osluněnosti. To vedlo ke konceptu otevřeného sídliště, volného kladení domů
do prostoru, do zeleně.
V Čechách byla průkopníkem v této oblasti firma Baťa, která musela zajistit dostatečné bydlení

pro dělníky. Baťa se snažil co nejvíce zefektivnit řešení tohoto problému a přistoupil k výstavbě
vícepodlažních panelových domů. První takový dům, který byl sestaven z betonových panelů
vyrobených přímo na staveništi byl postaven ve Zlíně na přelomu roku 1940 a 1941. Počátkem
roku 1953 byl dokončen vývoj celo-panelového domu, který byl poté postupně zdokonalován a
přizpůsobován různým lokalitám a podmínkám. Podle typu měly systémy i své označení, první
takový typ byl označen G40.
Po roce 1945, bylo třeba v důsledku hospodářské krize začít klást důraz na společenský a

veřejný význam stavebnictví. Potřeba úsporného a zdravého bydlení je přivedla ke koncepci síd-
lišť. Ze státních peněz tedy začaly vznikat sídliště. Ideálem bylo umožnit bydlení i velmi chudým
vrstvám v rámci tzv. existenčního minima.
V roce 1958 komunistická strana rozhodla o výstavbě bytů, což připravilo pro formální vývoj

příznivé podmínky. V té době došlo ke společenskému i politickému uvolnění a dostalo se na ve-
řejnou diskuzi, která se zabývala úskalími typizace, architektonické kvalitě a nutnosti vytvářet
životní prostředí pro konkrétního, nikoliv abstraktního člověka. Sídliště se vyznačují velkorysou
urbanistickou kompozicí, jedinečně řešenou architekturou bytových domů a v neposlední řadě-
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2 Panelová bytová výstavba

Obrázek 2.1: Reklama na bydlení v panelových domech

komplexním vybavením a péčí o veřejný protor. Během šedesátých let nahradila strohé objekty
předchozí etapy osobitá architektonická řešení jednotlivých panelových domů. Bylo to možné
mimo jiné díky schválení nových konstrukčních typů T 06 B a T 08 B, slibujících přechod na
prvkovou typizaci, díky níž se mohla realizovat výstavba ve větším měřítku a s variabilnějším ar-

[…]

způsobem, většinou neodpovídají dispozičním, ani estetickým požadavkům veřejnosti a hlavně
nesplňují hygienické podmínky vnitřního prostředí. Zamýšleným přínosem mé práce bylo na-
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8 Závěr

bídnout takové řešení modernizace, která se vyhnou všem výše zmíněným problémům.
Dům v navržené podobě odpovídá všem cílům, které jsem si na začátku práce stanovil. Pane-

lová výstavba má vysoký potenciál modernizace, která je v této době nutná. Dle mého soudu s
řešením, které je v dnešní době většinou realizované, nesouhlasím, a proto přicházím s řešením
novým, lepším. Doufám, že podobným směrem by se mohla ubírat rekonstrukce mnohých pa-
neláků v budoucnu. Svou prací bych k této skutečnosti chtěl napomoci a jsem rád, že jsem mohl
prozkoumávat možnosti takových úprav a vymýšlet nová řešení.
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Přílohy
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PŘILOHA
A

A.1 Stávající stav

II

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ POSOUZENÍ PODLE ČSN 730540-2 (2011)

Název úlohy: Bytový dům

Rekapitulace vstupních dat:
Objem vytápěných zón budovy V: 5166,1 m3
Plocha ohraničujících konstrukcí A: 1479,8 m2
Převažující návrhová vnitřní teplota Tim pro určení Uem,N: 20,0 C

Podrobný výpis vstupních dat popisujících okrajové podmínky a obalové konstrukce
je uveden v protokolu o výpočtu programu Energie.

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy (čl. 5.3)
Požadavek:
max. prům. souč. prostupu tepla U,em,N: 0,56 W/m2K

Výsledky výpočtu:
průměrný součinitel prostupu tepla U,em: 0,85 W/m2K

U,em > U,em,N ... POŽADAVEK NENÍ SPLNĚN.

Klasifikační třída prostupu tepla obálkou budovy (čl. C.2)

Klasifikační třída: E
Slovní popis: nehospodárná
Klasifikační ukazatel CI: 1,5

Energie 2015, (c) 2015 Svoboda Software
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A Energetická bilance

A.2 Varianta 1

VI

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ POSOUZENÍ PODLE ČSN 730540-2 (2011)

Název úlohy: Nový stav - varianta zateplení střechy

Rekapitulace vstupních dat:
Objem vytápěných zón budovy V: 5166,1 m3
Plocha ohraničujících konstrukcí A: 1479,8 m2
Převažující návrhová vnitřní teplota Tim pro určení Uem,N: 20,0 C

Podrobný výpis vstupních dat popisujících okrajové podmínky a obalové konstrukce
je uveden v protokolu o výpočtu programu Energie.

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy (čl. 5.3)
Požadavek:
max. prům. souč. prostupu tepla U,em,N: 0,56 W/m2K

Výsledky výpočtu:
průměrný součinitel prostupu tepla U,em: 0,82 W/m2K

U,em > U,em,N ... POŽADAVEK NENÍ SPLNĚN.

Klasifikační třída prostupu tepla obálkou budovy (čl. C.2)

Klasifikační třída: D
Slovní popis: nevyhovující
Klasifikační ukazatel CI: 1,5

Energie 2015, (c) 2015 Svoboda Software
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A Energetická bilance

A.3 Varianta 2

X

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ POSOUZENÍ PODLE ČSN 730540-2 (2011)

Název úlohy: Nový stav - předsazená konstrukce

Rekapitulace vstupních dat:
Objem vytápěných zón budovy V: 6186,0 m3
Plocha ohraničujících konstrukcí A: 1682,0 m2
Převažující návrhová vnitřní teplota Tim pro určení Uem,N: 20,0 C

Podrobný výpis vstupních dat popisujících okrajové podmínky a obalové konstrukce
je uveden v protokolu o výpočtu programu Energie.

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy (čl. 5.3)
Požadavek:
max. prům. souč. prostupu tepla U,em,N: 0,69 W/m2K

Výsledky výpočtu:
průměrný součinitel prostupu tepla U,em: 0,65 W/m2K

U,em < U,em,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Klasifikační třída prostupu tepla obálkou budovy (čl. C.2)

Klasifikační třída: C
Slovní popis: vyhovující
Klasifikační ukazatel CI: 0,9

Energie 2015, (c) 2015 Svoboda Software
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A Energetická bilance

A.4 Varianta 3

XIV

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ POSOUZENÍ PODLE ČSN 730540-2 (2011)

Název úlohy: Nový stav - předsazená konstrukce s rekuperací

Rekapitulace vstupních dat:
Objem vytápěných zón budovy V: 6186,0 m3
Plocha ohraničujících konstrukcí A: 1682,0 m2
Převažující návrhová vnitřní teplota Tim pro určení Uem,N: 20,0 C

Podrobný výpis vstupních dat popisujících okrajové podmínky a obalové konstrukce
je uveden v protokolu o výpočtu programu Energie.

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy (čl. 5.3)
Požadavek:
max. prům. souč. prostupu tepla U,em,N: 0,69 W/m2K

Výsledky výpočtu:
průměrný součinitel prostupu tepla U,em: 0,65 W/m2K

U,em < U,em,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Klasifikační třída prostupu tepla obálkou budovy (čl. C.2)

Klasifikační třída: C
Slovní popis: vyhovující
Klasifikační ukazatel CI: 0,9

Energie 2015, (c) 2015 Svoboda Software
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