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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce
Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Splnění cílů a zadání práce
Zadáním práce bylo zpracování rešerše na téma modernizace panelových objektů - zateplení obálky
budovy, dodatečné realizace předsazených konstrukcí, dodatečné zřízení nuceného větrání v panelových
objektech. Návrh konstrukčních/materiálových variant předsazené lodžie, její optimalizace z hlediska
energetického a z hlediska požadavků osvětlení/oslunění obytných místností v kontextu modernizace
obvodového pláště budovy vč. návrhu větrání. Zpracování dílčích částí jednostupňové projektové dokumentace
pro vybranou variantu - D.1.1 stavební část, D.1.2 stavebně konstrukční část, D.1.4 větrání ve vztahu k
modernizované obálce budovy a řešení předsazené konstrukce, vč. detailů - zateplení, předsazená konstrukce,
střecha.
- Zpracování rešerše – splněno
- Návrh konstrukčních/materiálových variant předsazené lodžie – nesplněno, popsána jsou pouze tři tvarová

řešení předsazených zimních zahrad, práce neřeší materiálové a konstrukční varianty
- Optimalizace z hlediska energetického a z hlediska požadavků osvětlení/oslunění obytných místností –

nesplněno, popsána je pouze jedna tvarová (řešená) varianta
- Zpracování dílčích částí jednostupňové projektové dokumentace pro vybranou variantu (stavební část) –

nesplněno, dokumentace není v podrobnosti jednostupňové projektové dokumentace
- Zpracování dílčích částí jednostupňové projektové dokumentace pro vybranou variantu (konstrukční část) –

nesplněno, předložená práce konstrukční část neobsahuje
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- Větrání ve vztahu k modernizované obálce budovy - nesplněno, dokumentace není v podrobnosti JPD
- Řešení předsazené konstrukce, vč. detailů - zateplení, předsazená konstrukce, střecha - nesplněno

Odborná úroveň práce
Odborná úroveň práce patří k největším slabinám. Vlastní návrh je zpracován na úrovni studie.
Zpracovaná rešerše je na průměrné úrovni, na toto téma již bylo zpracováno mnoho komplexních odborných
textů a ještě více studentských prací. V části 2.4. „typy panelových soustav“ je výčet omezen pouze 5 základních
typů, bez dalšího vysvětlení, proč je takto omezen. Popis jednotlivých soustav je obecný, ale je poměrně
pochopitelné, že zde již není co objevovat. Totéž se týká i následujících kapitol, která popisují současný stav
panelových domů a jejich modernizaci. Za autorský text lze považovat kapitolu č. 5, která se zabývá studií
úpravy panelového domu, dostatečný je i popis konstrukčního řešení, který bohužel není v další části práce více
rozpracován. Sedmá kapitola, která se zabývá popisem TZB je opět poněkud obecná.
Výkresová část je velmi slabá. Jedná se o konstrukční schémata podprůměrné úrovně. Popis detailů,
resp. skladeb konstrukcí je zcela nelogicky proveden v obráceném pořadí. Návrh zavěšení lodžií a předsazených
parapetů je zcela nereálný, navržené příhradové konstrukce jsou prostorově nestabilní, není proveden ani
základní výpočet vnitřních sil navrhovaných táhel a reakcí na stávající konstrukce. Pravděpodobně je navrženo
kotvení táhel i na sousední objekt, což může být komplikované, v praxi nereálné. Není vyřešen, ani popsán vliv
zavěšených konstrukcí na stávající panelovou soustavu, s největší pravděpodobností, by tento zásah staticky
nepřenesla. Mnohem výhodnější by bylo řešit předsazené konstrukce uložené na vnějších sloupech.
Zpracované detaily jsou schematické, nejsou vyřešené z hlediska dvourozměrného stacionárního vedení tepla a
vodní páry, v konstrukci bude docházet ke kondenzaci.
Návrh rozvodů VZT neobsahuje ani základní výpočet potřeby vzduchu a návrh na prostorové
požadavky rozvodů, ze kterých by vyplynulo, že myšlenka umístění rozvodů do stávající instalační šachty je
nereálná. Stejně tak není vyřešeno přitížení střechy osazením VZT jednotky, vlastní rozvod vzduchu
v jednotlivých bytech je zcela nepochopitelný, není vyřešeno, kudy bude vedeno přívodní a odvodní potrubí, jak
je myšleno větrání obytných místností.

Vhodnost použitých metod
Nebyly použity vhodné metody. Při podobně razantním zásahu do panelové soustavy by se autor měl
nejprve zabývat myšlenkou, zda je takový zásah konstrukčně vůbec možný a z ekonomického hlediska reálný a
stanovit dílčí cíle, kterým se bude věnovat. Zároveň jasně definovat, které části opomíjí, ale je si jich vědom
(např. statika panelové soustavy, ekonomické hledisko apod.) Tato úvaha v práci zcela chybí, a proto je třeba
práci chápat jako dílo, které řeší problematiku komplexně. Tomu ale neodpovídá výsledná práce.

Formální a grafická úroveň práce
Formální úroveň textové části práce (rešerše) je průměrná, formální úroveň grafické části je
nedostatečná, výkresy jsou poněkud schematické, není zřejmé technické řešení.
Dokumentace nemá požadované členění a podrobnost dle vyhl. č. 499/2006 Sb. v aktuálním znění,
neobsahuje předepsané přílohy, např. situační výkresy, technickou zprávu a pod. Z výkresů navrženého stavu
není jasné, v jakém rozsahu budou provedeny bourací práce, nebo zda budou vyjmuty celé panely, jakým
způsobem bude zajištěna stabilita ponechaných částí. Ve stavebních výkresech dále chybí alespoň základní
popisy místností, výškové kóty, není zřejmé, jakým způsobem je zajištěn přístup na balkony, zda a jak na sebe
budou navazovat nové konstrukce výškově, jakým způsobem je vyřešeno odvodnění střech přidávaných
konstrukcí, v textové části se uvažuje o zateplení střechy a ponechaných částí fasády, ale ve výkresové části to
není zohledněno. Navrhované konstrukce nejsou dostatečně okótované a tím pádem tvarově definované.
Dále chybí konstrukční část, tj. alespoň základní statické posouzení navrhovaných částí, výpočet
jednotkových zatížení, vnitřních sil příhradové konstrukce a táhel. Výkresy „konstrukce“ (C.2.07, C.2.08) jsou
velmi schematické, neobsahují popisy uvažovaných profilů, způsob kotvení, spojení jednotlivých prvků atd.
V grafickém znázornění energetického hodnocení porovnávaných variant je 2x vložena var. 2, místo
varianty 3, hodnoty souč. prostupu tepla uvedené v textu, např. pro obvodový plášť (0,20 W/m2K) neodpovídají
hodnotám uvedeným v protokolu k výpočtu ENB (0,15 W/m2K) apod.

Srozumitelnost práce
Z práce je srozumitelný pouze záměr. Návrh konstrukčního řešení a jeho proveditelnost je naprosto
nepochopitelná, podrobnost zpracované dokumentace je nedostatečná.
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 Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student neprokázal schopnost aplikovat inženýrský přístup při řešení. Navržené konstrukce zavěšených
lodžií a předsazených parapetů jsou neproveditelné jak z hlediska únosnosti stávající panelové soustavy, tak
z hlediska návrhu zavěšení přidávaných předsazených konstrukcí. Zcela mimo hodnocení nechávám
ekonomickou stránku věci. Stejně tak nereálný je z prostorového hlediska návrh nuceného větrání.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

1) Popište alternativní řešení realizace předsazených zimních zahrad.
2) Popište konstrukční řešení navrhovaných stavebních úprav, vliv na stávající prvky panelové soustavy a

zhodnoťte proveditelnost návrhu.
3) Popište navržené řešení instalace systému nuceného větrání, prostorové požadavky na rozvody VZT

v instalační šachtě, i v jednotlivých podlažích, technické řešení umístění VZT jednotky na střechu
objektu.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

F (nedostatečně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

Odůvodnění
Z pohledu oponenta diplomové práce je předložené dílo nedostatečné. Nicméně jako oponent nejsem
dostatečně obeznámen s prací studenta během semestru, s okolnostmi, za jakých byla práce zpracována a
dalšími důvody, které měly vliv na výsledné, předložené dílo. Z těchto důvodů doporučuji, aby zpracovatel
dostal možnost obhájit svoji práci před komisí státní závěrečné zkoušky.

V Plzni dne 14. 6. 2018

Ing. Miroslav Handlíř
Oponent diplomové práce